[image: 国徽1024]湖北省经济和信息化厅规范性文件

[bookmark: _GoBack]湖北省经济和信息化厅湖北省生态环境厅
关于做好2023年水泥行业常态化
错峰生产工作的通知
鄂经信原材料〔2023〕11号

各市、州、省直管市经信局，生态环境局：
为全面贯彻落实党的二十大精神和中央经济工作会议精神，贯彻落实省第十二次党代会精神和省委经济工作会议部署，根据《工业和信息化部生态环境部关于进一步做好水泥常态化错峰生产的通知》(工信部联原〔2020〕201号)、《建材行业碳达峰实施方案》(工信部联原〔2022〕149号)文件要求，切实采取措施，降低水泥行业综合能耗，减少大气污染物排放，促进水泥行业绿色低碳发展和质量效益提升。现就切实做好全省2023年度水泥行业常态化错峰生产工作通知如下：
一、所有水泥熟料生产线都应进行错峰生产。对全省水泥熟料生产线错峰生产实施差异化管控。
(一)绩效分级达到A级的水泥生产企业的水泥熟料生产线全年错峰生产天数不得少于30天。
(二)绩效分级达到B级，或有全年协同处置城市生活垃圾及有毒有害废弃物等任务的水泥熟料生产线可以不进行错峰生产，但要适当降低水泥生产负荷，参照全年错峰生产天数不得少于42天执行。确因全年协同处置城市生活垃圾及有毒有害废弃物等任务繁重无法错峰停密的水泥熟料生产线，错峰生产任务可以由同一水泥集团公司内部按产能等量换算调剂替代。
协同处理城市生活垃圾的需提供环评批复、完善的处理装置和城市生活垃圾处置合同及合同执行情况；协同处置危险废物的需提供环评批复、完善的处理装置和危险废物经营许可证及危险废物处置情况；协同处置城市污泥的需提供环评批复、完善的处理装置和城市污泥处置合同及合同执行情况。
(三)被工信部评为绿色工厂的水泥生产企业的水泥熟料生产线全年错峰生产天数不得少于45天。
(四)其余水泥生产企业的水泥熟料生产线全年错峰生产天数不得少于60天。
(五)根据水泥市场供需情况，经科学评估，可在2023年下半年适时调整错峰生产天数。
二、各市州应结合本地实际，组织水泥熟料生产线在重污染天气频发的秋冬季、酷暑伏天和重大活动期间开展错峰生产。依据《重污染天气重点行业应急减排技术指南(2020年修订版)》(环办大气函〔2020〕340号)以及《重污染天气重点行业绩效分级及减排措施》补充说明，制定重污染天气差异化应急减排工作预案，重污染天气应急停窑天数计入全年停窑总天数。
三、各市州要加强建材行业绿色发展、循环发展和低碳发展能力，积极推进水泥生产企业开展超低排放改造，帮助和督促水泥企业在错峰生产期间统筹做好水泥窑、环保设施等检修及技术改造等工作，合理安排职工错峰休假，不断改善企业生产生活环境，努力实现绿色低碳高质量发展。
四、各市州要加大错峰生产工作宣传力度，加强错峰生产工作督促检查，确保错峰生产工作落地落实。要畅通举报渠道，向社会公开举报电话、传真、电子邮箱等信息，及时核实举报信息并对口 报送。对不执行行规行约、不守信、不开展错峰生产的企业，及时进行约谈，拒不改正的应在年度错峰生产执行情况报告中重点说明。省经信厅依据各地年度报告和举报核查情况，在下一年全省水泥熟料生产线清单公告中，限制该生产线用于建设项目置换产能和进行产能指标交易。
五、各级行业协会要协助政府主管部门督促企业落实错峰生产工作要求，引导企业加强行业自律，防止不良企业利用错峰生产哄抬水泥产品价格，做好市场保供稳价工作。倡导企业在重要时期和重污染天气积极参与错峰生产。
举报电话(传真):省经信厅原材料工业处027-87236539
省生态环境厅大处027-87167533

湖北省经济和信息化厅
湖北省生态环境厅
2023年1月19日
- 1 -

X湖北省经济和信息化厅发布

image1.png